
 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 28-11-2023 - COMUNE DI BRONTE  1/5 
 

 

 
 

 

 

COMUNE DI BRONTE 

CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA 
 
 

Deliberazione di Consiglio Comunale 
Numero 47 Del 28-11-2023 

 
Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 40 del 10-07-2023 
 

 
Oggetto: PIANO DI EMERGENZA COMUNALE (PEC). RISCHIO IDROGEOLOGICO E 

IDRAULICO. REVISIONE ED INTEGRAZIONE DEL PIANO COMUNALE DI 
PROTEZIONE CIVILE 2018-2022. ADOZIONE. 
 

 
L’anno duemilaventitre il giorno ventotto del mese di Novembre alle ore 09:44, presso la 

Sede comunale si è riunito il Consiglio Comunale convocato, con avvisi notificati, a norma di legge, 
in sessione ordinaria in prima convocazione in seduta pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune ed in carica: 
 

  
  Presente/Assente  
CATANIA ALDO PRESIDENTE Presente  
CALANNA GRAZIANO CONSIGLIERE Presente  
CASTIGLIONE MASSIMO 
GIUSEPPE 

CONSIGLIERE Presente  

LONGHITANO SAMANTA CONSIGLIERE Presente  
CALAMUCCI SALVATORE CONSIGLIERE Assente  
CASTIGLIONE NUNZIO CONSIGLIERE Presente  
PETRALIA MAURO ANTONIO CONSIGLIERE Assente  
SANFILIPPO VINCENZO CONSIGLIERE Assente  
LUCA GIANCARLO CARMELO CONSIGLIERE Presente  
CUZZUMBO THOMAS VICE PRESIDENTE Assente  
SAITTA NUNZIO CONSIGLIERE Presente  
DI FRANCESCO ERNESTO CONSIGLIERE Assente  
LEONARDI ROSARIO CONSIGLIERE Presente  
RUFFINO GIUSEPPE CONSIGLIERE Assente  
MESSINA GAETANO CONSIGLIERE Presente  
LONGHITANO ANTONIO CONSIGLIERE Presente  

 



 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 28-11-2023 - COMUNE DI BRONTE  2/5 
 

 

ne risultano presenti n. 10 e assenti n. 6 
 

Assume la presidenza  ALDO CATANIA in qualità di PRESIDENTE assistito dal VICE SEGRETARIO  
ANTONELLA CORDARO. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
Immediatamente Eseguibile X 

 



 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 28-11-2023 - COMUNE DI BRONTE  3/5 
 

 

 
PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale  n.31 del 05/05/1998 è stato approvato il 
Piano Comunale di Protezione Civile; 
CHE il sistema della Protezione Civile, istituito con legge n.225/1992 è stato riformato con il D.L. 
n. 59/2012 convertito nella L. 100/2012; 
CHE con la sopra citata legge n.100/2012 vengono modificati la classificazione degli eventi 
calamitosi, le attività di Protezione Civile, la dichiarazione dello stato di emergenza e il potere di 
ordinanza; 
RICHIAMATO il nuovo “Codice della Protezione Civile”, approvato con decreto legislativo n.1 del 
2 gennaio 2018 e s.m.i., che reca i principi fondamentali in materia di protezione civile; 
CONSIDERATO che la pianificazione di emergenza rappresenta una delle attività attribuita per 
legge alla Protezione Civile; 
CHE, in particolare, ai sensi dell’art.12 del decreto legislativo n.1/2018, il Comune con il Sindaco, 
autorità locale di Protezione Civile, ha l’onere di predisporre il piano di emergenza comunale (PEC), 
con l’obiettivo di pianificare e fronteggiare eventuali situazioni di emergenza connessi a fenomeni 
naturali e non che interessano l’intero territorio comunale per le seguenti tipologie di rischi: 
Vulcanico, Sismico, Idrogeologico-Idraulico, Meteo Estremi, Incendi di Interfaccia, Igienico-
Sanitario, Tecnologico - Industriale (centrale gas e pozzi afferenti), - Materiali Infiammabili 
(stoccaggio e distribuzione benzina, gas etc.), - Trasporto Sostanze Pericolose; 
CHE il Piano di Protezione Civile - realizzato sulla base di uno scenario definito per ogni tipologia 
di rischio - predispone un sistema articolato di attivazione di uomini e mezzi, organizzati secondo un 
quadro logico e temporalmente coordinato che costituisce il modello di intervento; 
VISTA la nota prefettizia di Catania prot. 0097067 del 12/10/2017 Area V Protezione Civile con la 
quale si richiede la predisposizione e l’aggiornamento del Piano comunale di protezione civile in 
relazione ad ogni tipologia di rischio e in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa vigente; 
VISTA, altresì, l’ulteriore nota prefettizia prot. n.103209 del 03/10/2018 con la quale si sollecita la 
predisposizione del suddetto aggiornamento; 
VISTA la nota del Dipartimento Regionale della Protezione Civile prot. n.4117 del 01/02/2023 con 
la quale si chiede l’aggiornamento del Piano Comunale di Protezione Civile con specifico riferimento 
al rischio Idrogeologico; 
CONSIDERATO che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 20.07.2020 è stato 
approvato l’aggiornamento parziale del Piano di Emergenza Comunale (PEC) costituito dalla 
Relazione Generale (ALL. A) composta da n.14 tavole grafiche e relativi allegati e dal Rischio 
Incendi di Interfaccia (ALL. E) composto da n.1 tavola grafica e tre allegati, redatto dal Gruppo di 
Lavoro interno all’Area Tecnica; 
CHE con Deliberazione di Consiglio Comunale n.42 del 28.09.2021 è stato approvato il Rischio 
Vulcanico e Rischio di ricaduta Cenere vulcanica (ALL. C) del Piano di Emergenza Comunale; 
CONSIDERATO, altresì, che l’Ufficio Pianificazione Territoriale ha predisposto, ai sensi delle 
citate normative e di riferimento, la documentazione concernente il Rischio Idrogeologico e 
Idraulico di cui all’Allegato “D” del Piano di Emergenza Comunale, in formato sia cartaceo che 
digitale, composta da: 

 All. D Relazione Rischio Idrogeologico e Idraulico; 
 All. D1 “Piano Comunale di Protezione Civile per il Rischio Idrogeologico”, riguardante 

tutto il territorio comunale, redatto dai geologi dott. Giovanni Cavallaro e dott. Salvatore 
Meli composto dai seguenti elaborati: 1) Rilievo geologico; 2) Redazione della carta del 
rischio idrogeologico a scala1:10.000; 3) Redazione della carta della pericolosità geologica a 
scala1:10.000; 4) Redazione della carta di esondazione per l’apertura della Diga Ancipa con 
ubicazione dei nodi idraulici a scala1:10.000; 5) Relazione; 6) Documentazione fotografica; 
7) N.86 Schede; 8) Ubicazione delle aree di dissesto tramite google heart.; 

 Tav. A Aree Urbanizzate a Rischio Idraulico – Elenco Aree Sensibili; 
 Tav. 1 Censimento degli Esposti ricadenti nelle zone a Rischio Esondazione a valle della 

Diga Ancipa – Planimetria su base catastale - Elenco. 



 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 28-11-2023 - COMUNE DI BRONTE  4/5 
 

 

OSSERVATO che, conseguentemente, bisogna ancora approntare tutti gli altri elaborati relativi alle 
varie tipologie di rischi presenti sul territorio e la modulistica di riferimento, che andranno a costituire 
il Piano di Emergenza Comunale (PEC) nel seguente modo: 

ALLEGATI PIANO DI EMERGENZA COMUNALE - ELABORATI 

ALL. A RELAZIONE GENERALE (adottata) 
ALL. B RISCHIO SISMICO 
ALL. C RISCHIO VULCANICO – RISCHIO CENERE (adottato) 
ALL. D RISCHIO IDROGEOLOGICO E IDRAULICO 
ALL. E RISCHIO INCENDI DI INTERFACCIA (adottato) 

ALL. F 

RISCHI TECNOLOGICI: 
-INDUSTRIALE (centrale gas di c.da cantera e pozzi afferenti ENI); 
-MATERIALI INFIAMMABILI (stoccaggio e distribuzione benzina, gas etc.); 
-TRASPORTO SOSTANZE PERICOLOSE. 

ALL. G RISCHIO NEVE 
ALL. H RISCHIO DIGA (vedi Rischio Idrogeologico All. D) 
ALL.  I MODULISTICA 

 
CHE, ai sensi dell’art.12, comma 4, del decreto legislativo n.1/2018 e s.m.i., l’approvazione 
definitiva del Piano di Emergenza Comunale, non appena portato a compimento l’aggiornamento, è 
di competenza del Consiglio Comunale; 
TENUTO CONTO CHE è opportuno procedere all’approvazione dell’aggiornamento del Piano di 
Protezione Civile, costituito dalla Relazione del Rischio Idrogeologico e Idraulico (ALL. D), in 
quanto strumento idoneo a cogliere le problematiche del territorio e definire le procedure di intervento 
in coordinamento con gli altri livelli istituzionali ed operativi della protezione civile raggruppati in 
un unico documento comprensivo di schemi comportamentali, cartografie dati statistici e modelli di 
intervento; 
DATO ATTO CHE la Relazione del Rischio Idrogeologico e Idraulico (ALL. D) del Piano di 
Emergenza, allegata alla presente proposta e di cui ne è parte integrante, rappresenta l’aggiornamento 
del Piano Comunale di Protezione Civile approvato con deliberazione di  Consiglio Comunale n.31 
del 05/05/1998, deliberazione di G.M. n.114 del 07/11/2019, deliberazione di Consiglio Comunale 
n.12 del 20.07.2020, deliberazione di G.M. n.44 del 07/05/2021, deliberazione di Consiglio 
Comunale n.42 del 28.09.2021 e deliberazione di G.M. n.57 del 12/05/2023; 
VISTA la legge n.100/2012; 
VISTO il D.Lgs n.1/2018 e s.m.i.; 
VISTA la L.R. 48/91 e s.m.i.; 
Tutto ciò premesso, visto e considerato 

PROPONE 
1) Di adottare, in attuazione della vigente normativa in materia di Protezione Civile, l’aggiornamento 
parziale del Piano di Emergenza Comunale (PEC), costituito dalla Relazione del Rischio 
Idrogeologico e Idraulico e relativi allegati e tavole grafiche (ALL. D) nonché dalle tavole grafiche 
allegati alla Relazione Generale (ALL. A), redatto dal Capo della V Area Dott. Ing. Salvatore 
Caudullo, dal Geom. Biagio Lupo, Istruttore tecnico in servizio presso l’Ufficio Pianificazione 
Territoriale e dal Capo della VI Area Geom. Santo Antonino Saitta; 
2) Di incaricare il responsabile dell’Ufficio Comunale di Protezione Civile, in conformità a quanto 
previsto dall’art.12, comma 4, del decreto legislativo n.1/2018 e s.m.i., a) all’aggiornamento e 
revisione periodica dei dati del Piano; b) alla divulgazione degli atti predisposti alla cittadinanza 
attraverso specifiche azioni di informazione nonché alla pubblicazione sul sito internet dell’Ente; 
3) Di trasmettere copia in formato digitale, della Relazione del Rischio Idrogeologico e Idraulico 
(ALL. D.), ai seguenti soggetti: 
- al Prefetto di Catania; 
- al Dipartimento Regionale di Protezione Civile di Palermo; 



 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 28-11-2023 - COMUNE DI BRONTE  5/5 
 

 

- al Dipartimento Regionale di Protezione Civile di Catania; 
- al Presidente della Città Metropolitana; 
- al Comando di Polizia Municipale; 
- ai Responsabili delle funzioni di supporto del Centro Operativo Comunale (C.O.C.); 
- al Comando Stazione Carabinieri di Bronte; 
- al Comando Distaccamento Guardia Forestale di Bronte; 
4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 
5) Di disporre che il presente atto venga pubblicato all'albo pretorio on line ai sensi dell'art. 67. comma 
6. del vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi e venga altresì pubblicato nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. sottosezione di 1° livello “Provvedimenti”, sottosezione di 2° livello 
“Provvedimenti organi indirizzo politico”, voce “delibere di C.C.”; 
6) Di dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente dall'Ufficio 
Messi Notificatori per l'albo pretorio on line e dall'Ufficio Ced per la sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 
 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E 
 
Vista la proposta del settore/area/servizio V AREA - LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE E 
AMBIENTE relativa all'oggetto, il cui testo è parte integrante e sostanziale; 
 
Visti i pareri espressi dai Responsabili in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 
Visto l’allegato verbale; 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare e fare propria la proposta di deliberazione sottoposta all'Organo, integralmente 
richiamata, ad ogni effetto di legge sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per 
la motivazione e per la parte dispositiva. 
 
Di demandare al responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testè deliberato.Il 
presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO  
  ALDO CATANIA  ANTONELLA CORDARO 

   
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
  
|X| - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000); 
  
|| - per il decorso termine di dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 
267/2000); 
  
  

 IL VICE SEGRETARIO  
  ANTONELLA CORDARO 

   
 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 


